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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Martin Valát

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název diplomové práce: Metabolismus monepantelu u parazitů a jejich hostitelů

Monepantel (MOP) patří do nové skupiny anthelmintických léčiv - amino-

acetonitrilových derivátů. Od běžně používaných širokospektrých léčiv (makrocyklické

laktony, benzimidazoly a imidazothiazoly) se liší chemickou strukturou a mechanismem

účinku. Z důvodu velmi častého používání léčiv z těchto skupin se u mnoha

patogenních parazitů vyvinula rezistence. MOP je účinný i proti parazitům rezistentním

na výše zmíněné skupiny. Cílem této studie byla identifikace a porovnání metabolitů

první a druhé fáze biotransformace MOP u parazitů (Haemonchus contortus - citlivý

kmen ISE a multirezistentní kmen WR) a u jejich hostitelů - ovcí (Ovis aries)

prostřednictvím in vivo a ex vivo studie. Pro identifikaci metabolitů byla použita ultra-

vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

(UHPLC/MS). U ovce v in vivo studii bylo detekováno 13 metabolitů MOP první

a druhé fáze biotransformace, 7 z nich nebylo dosud popsáno. U parazita v ex vivo studii

byly stanoveny pouze 4 metabolity první fáze biotransformace. Byly zjištěny tyto

biotransformační reakce MOP: S-oxidace, hydroxylace, hydrolýza nitrilové skupiny

na amidovou skupinu, glukuronidace a konjugace s glutathionem, který byl následně

přeměněn na konjugát s acetylcysteinem. Na základě stanovených metabolitů bylo

navrženo schéma metabolické dráhy MOP u parazita a jeho hostitele.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Martin Valát

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Metabolism of monepantel in parazites and their hosts

Monepantel (MOP) belongs to a new class of anthelmintic drugs - amino-acetonitrile

derivatives. They differ from the commonly used broad-spectrum drugs (makrocyclic

lactones, benzimidazoles and imidazothiazoles) in chemical structure and mechanism

of action. Because of frequent use of these classes the resistance in many pathogenic

parasites was developed. The aim of this study was identification and comparison

of phase I and II metabolites of MOP biotransformation in parasites (Haemonchus

contortus – sensitive strain ISE and multi-resistant strain WR) and in their hosts - sheep

(Ovis aries) through in vivo and ex vivo study. Ultra-high performance liquid

chromatography with tandem mass spectrometry technique (UHPLC-MS/MS) was used

for identification of MOP metabolites. In sheep, 13 metabolites of phase I and II

biotransformation of MOP were detected in in vivo study, 7 of them have not been

described previously. In parazites ex vivo, only 4 metabolites of phase I MOP

biotransformation were found. Following biotransformation reactions of MOP were

detected: S-oxidation, hydroxylation, hydrolysis of nitril to amide, glucuronidation

and conjugation with glutathione which was subsequently transformed to conjugate

with acetylcysteine. Based on the obtained results, scheme of metabolism

of the metabolic pathways of MOP in parasites and in their hosts have been proposed.
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1 ÚVOD

Infekční onemocnění způsobené helminty je významným problémem nejen veterinární,

ale i humánní medicíny. Pro léčbu helmintóz se zpravidla používají širokospektrá

anthelmintika ze skupin benzimidazolů, makrocyklických laktonů a imidazothiazolů.

Na tyto přípravky se stále častěji objevují případy rezistence a vznikají nové

multirezistentní kmeny helmintů (Taylor et al. 2002).

Možností, jak předejít epidemii helmintóz rezistentních na farmakoterapii, může

být například objev nových sloučenin s anthelmintickou aktivitou a rozdílnou

chemickou strukturou než předchozí skupiny. Ovšem tyto látky musí vykazovat nízkou

toxicitu a dobrou snášenlivost.

Jedním z poměrně nedávno objevených anthelmintik je monepantel (MOP),

který spadá do skupiny amino-acetonitrilových derivátů (AAD). Jeho zcela odlišná

struktura a mechanismus účinku v porovnání s ostatními širokospektrými anthelmintiky

zajistily vysokou účinnost i proti kmenům rezistentním na benzimidazoly,

imidazothiazoly, makrocyklické laktony a kombinaci derquantelu a abamektinu

(Bustamante et al. 2009, Hosking et al. 2010, Kaminsky et al. 2009, Kaminsky et al.

2011, Sager et al. 2009).

Znalost metabolických drah léčiva je nezbytná pro bezpečnou a účinnou terapii

a může dále pomoci určit i potenciální riziko lékových interakcí. Zjištění

biotransformačních přeměn, kterými dochází k deaktivaci léčiv u parazita, je možností,

jak odhalit probíhající proces vzniku rezistence.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 HAEMONCHUS CONTORTUS

Haemonchus contortus (H. contortus), v České republice známý i pod názvem vlasovka

slezová, je původcem častého onemocnění přežvýkavců zvaného haemonchóza. Mezi

nejběžnější hostitele patří hovězí dobytek, ovce, kozy a další volně se pasoucí

přežvýkavci. Tato patogenní nematoda parazitují ve slezu hostitelů, kde narušují jeho

stěnu za účelem přístupu ke krvi, kterou se živí (Jurášek a Dubinský 1993).

2.1 Morfologie

Nematoda H. contortus mají nitkovitý tvar těla hnědočervené barvy, přičemž samci

dosahují délky 10 – 20 mm a samice 18 – 30 mm. Povrch těla je pokryt kutikulou, která

je tvořena z hlouběji uložené hypodermy. Pod hypodermou jsou uložené svalové buňky,

které jsou uspořádané do pásů oddělených hypodermálními lištami a ohraničují

primární tělní dutinu. Tělní dutina je vyplněna tekutinou, jejíž vysoký tlak napomáhá

k zajištění turgoru tělní stěny, čímž udržuje i tvar těla. Pomocí kontrakce dorzálních

a ventrálních svalů je umožněn pohyb parazita. Ostatní nitkovité orgány jsou uložené

v tělní dutině. Kutikula je rozdělena prstencovitými zářezy připomínající článkování.

Kutikula vytváří rudimentální ústní kapsulu a kyjovitý zub, pomocí kterého získávají

potravu. Na předním a zadním konci těla jsou umístěny papily, které mají podpůrnou

a senzorickou funkci. Rozšířená část kutikuly podél těla se označuje jako křídla

(Jurášek a Dubinský 1993, Sedlák 2005).

Nervová soustava se skládá z gangliových buněk, které vytvářejí nervový

prstenec kolem jícnu, ze kterého vybíhají nervové provazce. Jsou navzájem propojené

a umístěné převážně v hypodermálních lištách. Plazmatické výběžky podélné svaloviny

jsou přímo napojené na dva hlavní provazce uložené v hřbetní a břišní liště, které

zajišťují inervaci svaloviny. Řitní otvor a pohlavní orgány inervují ganglia uložená

na zádi. Váčkovité chemoreceptory uložené v přední (amfidy) a v zadní (fazmidy) části

těla slouží společně s mechanoreceptory (papily) jako smyslové orgány (Sedlák 2005).

10

Trávicí soustava je úplná a trubicovitá. Mají ústní kapsulu s jedním kyjovitým

zubem, který slouží k získávání potravy. Jícen je svalnatý, savý, cylindrický,

bez zúžení, se žláznatou zadní částí. Dále přechází ve střevo, které je zakončeno

análním otvorem. U samců vyúsťuje společně s pohlavními orgány do kloaky

(Gunn a Pitt 2012, Jurášek a Dubinský 1993, Sedlák 2005).

Vylučovací soustava se skládá z protonefridiálních chodeb uložených

v postranních hypodermálních lištách. V přední části se tyto chodby spojují a vyúsťují

společným exkrečním otvorem v oblasti jícnu. K vylučování odpadních látek mohou

sloužit i velké párovité žláznaté buňky, které vytvářejí kožní žlázy a vyúsťují také

v přední části těla (Sedlák 2005).

Pohlavní orgány samců (obrázek 1) jsou tvořeny semeníkem, který přechází do

semenovodu vyúsťujícího do semenného váčku, který je vyveden společně se střevem

do kloaky. V okolí kloaky je umístěna kopulační bursa skládající se ze dvou dlouhých

laterálních laloků a malého asymetrického dorzálního laloku, které jsou vyztuženy


[…]


studiích (Karadzovska et al. 2009, Kinsella et al. 2011, Stuchlíková et al. 2012).

Identifikace metabolitů MOP.SO2.OH, MOP.SO2.OC6H9O6 a MOP.SO2.SC5H8NO3

byla stejně jako v této studii popsána i v publikaci Stuchlíková et al. (2012), kde byly

dále stanoveny i další metabolity (hydroxylovaný monepantel, hydroxylovaný

monepantel sulfon, glukuronid monepantel sulfon s hydroxylací na aromatickém

kruhu B a sulfát monepantel sulfon), které v této studii nebyly nalezeny.
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MOP.SO.OC6H9O6, MOP.SO.SC5H8NO3 a všechny produkty hydrolýzy nitrilových

skupin (MOP.C
1
ONH2, MOP.C

2
ONH2, MOP.SO.C

2
ONH2, MOP.SO2.C

1
ONH2

a MOP.SO2.C
2
ONH2) zatím nebyly popsány v žádné jiné studii.
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12 ZÁVĚR

 Při in vivo studii metabolismu MOP u ovce bylo identifikováno celkem

10 metabolitů MOP v moči a 8 metabolitů MOP v trusu. Z toho bylo

5 konjugátů MOP (glukuronidů a konjugátů s acetylcysteinem).

 Při ex vivo studii metabolismu MOP u H. contortus byly v homogenátu nematod

multiresistentního kmene WR nalezeny 4 metabolity MOP, z nichž

se 2 nacházely i v kultivačním médiu. V homogenátu nematod citlivého kmene

ISE byly nalezeny pouze 3 metabolity MOP a v kultivačním médiu nebyl

detegován žádný. U H. contortus nebyl nalezen žádný metabolit druhé fáze

biotransformace MOP.

 Na základě získaných výsledků bylo navrženo schéma metabolismu MOP

u ovce a u H. contortus.

 Sedm metabolitů MOP (MOP.SO.OC6H9O6, MOP.SO.SC5H8NO3,

MOP.C
1
ONH2, MOP.C

2
ONH2, MOP.SO.C

2
ONH2, MOP.SO2.C

1
ONH2

a MOP.SO2.C
2
ONH2) nebylo popsáno v předešlých, již publikovaných, studiích.

Poprvé byla u MOP zaznamenána hydrolýza nitrilové skupiny na amidovou

skupinu jako reakce první fáze biotransformace.
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13 SEZNAM ZKRATEK

AAD amino-acetonitrilové deriváty

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin

CoA koenzym A

CYP450 cytochrom P450

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EGTA ethylenglykol-bis(β-aminoethylether)-N, N, N΄, N΄-

tetraoctová kyselina

ESI ionizace elektrosprejem

FMO flavinová monooxygenáza

GABA γ-aminomáselná kyselina

GSH glutathion

GST glutathion-S-transferáza

H. contortus Haemonchus contortus

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Hmg. homogenát nematod

ISE Inbred susceptible Edinburgh

L1 – L5 první až páté larvální stadium

LC/MS kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní

spektrometrií

MALDI ionizace desorpcí laserem za účasti matrice

[M-H]
-/+

de/protonovaná molekula

micrOTOF-Q kvadrupol-analyzátor doby letu

MOP monepantel

MOP.C
1
ONH2 monepantel s hydrolyzovanou nitrilovou skupinou 1 na

amidovou skupinu

MOP.C
2
ONH2 monepantel s hydrolyzovanou nitrilovou skupinou 2 na

amidovou skupinu

MOP.OH hydroxylovaný monepantel

MOP.SO monepantel sulfoxid
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MOP.SO.C
2
ONH2 monepantel sulfoxid s hydrolyzovanou nitrilovou

skupinou 2 na amidovou skupinu

MOP.SO.OC6H9O6 glukuronid monepantel sulfoxid

MOP.SO.SC5H8NO3 acetylcystein monepantel sulfoxid

MOP.SO2 monepantel sulfon

MOP.SO2.C
1
ONH2 monepantel sulfon s hydrolyzovanou nitrilovou

skupinou 1 na amidovou skupinu

MOP.SO2.C
2
ONH2 monepantel sulfon s hydrolyzovanou nitrilovou

skupinou 2 na amidovou skupinu

MOP.SO2.OC6H9O6 glukuronid monepantel sulfon

MOP.SO2.OH hydroxylovaný monepantel sulfon

MOP.SO2.SC5H8NO3 acetylcystein monepantel sulfon

Mr relativní molekulová hmotnost

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

MW molekulová hmotnost

m/z poměr hmoty a celkového náboje

NAD
+
oxidovaný nikotinadenindinukleotid

NMR nukleární magnetická rezonance

PBS pufrovaný fyziologický roztok

PPTS pyridinium p-toluensulfonát

PTFE polytetrafluorethylenový filtr

RPMI Roswell Park Memorial Institute medium

SE susceptible Edinburgh

Sk. skupina

SLB slepý biologický vzorek

SLCH slepý chemický vzorek

S/N poměr signálu a šumu

SPE extrakce na pevných fázích

t-BuOK terc-butoxid draselný

tR retenční čas

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyran

UDP-GA UDP-glukuronová kyselina

UGT UDP-glukuronosyltransferáza
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UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UHPLC/MS ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená

s hmotnostní spektrometrií

UHPLC/MS/MS ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená

s tandemovou hmotnostní spektrometrií

WR White river
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