**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Martin Valát**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**METABOLISMUS MONEPANTELU U PARAZITŮ A JEJICH HOSTITELŮ**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant Martin Valát se zapojil do projektu studujícího metabolismus a účinnost nového anthelmintika monepantelu. K experimentální práci přistupoval svědomitě a v laboratoři pracoval pečlivě. Jeho práce přinesla řadu zajímavých výsledků, které přispěly k řešení dílčího úkolu grantového projektu. Výsledky jeho diplomové práce jsou součástí publikace, která byla přijata do kvalitního mezinárodního časopisu Drug Testing and Analysis.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 20.5. 2014

.....
podpis